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تحریم های جدید کانادا علیه ایران
وزارت خارجه کانــادا از اعمال تحریم علیه ایران بــه بهانه »نقض حقوق 

بشر« خبر داد.
به گزارش ایســنا به نقل از رویترز، وزارت امــور خارجه کانادا روز جمعه 
اعلام کرد که چهار شــخص و پنج نهاد ایرانی را در لیســت تحریم های خود 

قرار داده است.
ملانی جولی، وزیر امور خارجه کانادا در بیانیه ای که از سوی این وزارت خانه 
صادر شده، ادعا کرد که از آنجایی که ایران به سرکوب ایرانیان ادامه می دهد، 
ما همبستگی خود را با مردمی که دولت را به دلیل نقض حقوق بشر به ویژه 

حقوق زنان و دختران محکوم می کنند، اعلام می کنیم.

ویژه

گزارشی از مجموعه چانه زنی های تهران و دوحه
گروه سیاسی: سفیر جمهوری اسلامی ایران در دوحه گزارشی از رایزنی های 
اخیر مقامات ایران و قطر ارائه و آن را نشانه ای از روابط تنگاتنگ دو کشورعنوان 

کرد.
»حمید رضا دهقانی« در صفحه توییتر خود در مورد رایزنی های اخیر مقامات 
ایران و قطر ا نوشت :» در هفته گذشته دو گفت وگوی تلفنی رئیس جمهور ایران 
و امیــر قطر، وزیر امور خارجه ایران و وزیر امور خارجه قطر و دو دیدار جداگانه 
معاونان سیاسی و اقتصادی وزیر امور خارجه ایران از قطر نشانه روابط تنگاتنگ 
دو کشــور است.« وی در ادامه نوشت: »حضور وزیر ورزش ایران در هر سه بازی 

نیز قابل توجه بود.«

مسئولیت طالبان در تامین امنیت اماکن دیپلماتیک
ســفارت ایران در افغانســتان ضمن محکومیت حمله تروریستی به سفارت 
پاکستان در کابل و دفتر حزب اسلامی افغانستان تاکید کرد که دولت سرپرستی 
افغانســتان، اقدامات موثری را برای جلوگیری از حوادث مشــابه و تامین هرچه 

بیشتر امنیت اماکن دیپلماتیک به عمل آورد.
به گزارش ایسنا،  سفارت جمهوری اسلامی ایران در افغانستان، وقوع دو حادثه 
تروریستی شــامل حمله مسلحانه به سفارت پاکستان در کابل و حمله به دفتر 
حزب اسلامی افغانســتان را شدیداً محکوم نموده، انتظار دارد دولت سرپرستی 
افغانســتان، اقدامات موثری را برای جلوگیری از حوادث مشــابه و تامین هرچه 

بیشتر امنیت اماکن دیپلماتیک به عمل آورد.

رایزنی سفیر ایران با معاون جدید وزارت 
خارجه ترکیه

سفیر ایران در آنکارا با معاون جدید وزارت امور خارجه ترکیه دیدار و رایزنی 
کرد. به گزارش ایســنا ، وزارت امور خارجه ترکیه در صفحه توییتر خود در این 
ارتباط نوشت: »یاســین اکرم سریم معاون وزیر خارجه با محمد فرازمند سفیر 

جمهوری اسلامی ایران در آنکارا دیدار کرد.
در این دیدار روابط دوجانبه و موضوعاتی که در دستور کار مشترک دو کشور 

قرار دارد مورد بحث و بررسی قرار گرفت.«

حمایت حقوق بشری ایران و روسیه 
»علی باقری«، معاون سیاســی وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی ایران روز 
جمعه۱۱ آذر ماه ۱۴۰۱ با »ریابکوف«، معاون وزیر خارجه روسیه در امور روابط 
با کشورهای آمریکای شمالی و جنوبی و همکاری با کشورهای بریکس و امنیت 

بین الملل، دیدار و گفتگو کرد.
به گزارش ایسنا،در این دیدار که با همراهی »کاظم جلالی«، سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در مســکو، صورت گرفت بر ضرورت همکاری میان دو کشور در 
جهت تقویت رهیافت چندجانبه گرایی و مقابله با یکجانبه گرایی و پایبندی به 
اصول مندرج در منشــور ملل متحد، تاکید شــد. تلاش برای جلوگیری از سوء 
استفاده ابزاری، سیاســی و برخورد گزینشی با موضوعات حقوق بشری توسط 

قدرت های غربی از دیگر موضوعات به اشتراک گذاشته شده در این دیدار بود.

بغداد همچنان به دنبال نزدیک کردن روابط 
تهران و ریاض

یک نماینده عراقی اعلام کرد که نخست وزیر این کشور در سفر اخیر خود 
بــه تهران بار دیگر بر تداوم تلاش های بغداد برای نزدیک کردن روابط ایران و 

عربستان تاکید کرده است.
به گزارش ایســنا، مهند الخزرجی، نماینده ائتــلاف دولت قانون عراق در 
گفت وگو با شــبکه المعلومه تاکید کرد که محمد شــیاع الســودانی، نخست 
وزیر عراق در ســفر اخیرش به تهران نتایج بســیار مهمی را محقق کرد و بر 
تلاش های بغداد برای نزدیک کردن رویکردهای ایران و عربستان تاکید کرد.

وی گفت: درحالی که تمام کشورهای منطقه نیازمند آرامش هستند، سفر 
السودانی به ایران نتایج سیاسی و نظامی بسیار مهمی را محقق کرد.

الخزرجی تاکید کرد که گام های السودانی در راستای ایجاد ثبات و کاهش 
تنش از طریق همکاری های بین المللی مشــترک، منطقــه را از خطر جنگ 
دور می کند. این نماینده عراقی همچنین خاطرنشــان کرد که همکاری های 

مشترک تهران و بغداد می تواند منجر به ایجاد ثبات در منطقه شود.
وی گفت که السودانی در سفر خود به ایران بر پیروی از سیاست بی طرفی 
درخصوص مســائل منطقه ای و بین المللی و تداوم در تلاش ها برای نزدیک 
کردن رویکردهای ایران و عربستان و همچنین کاهش تنش میان کشورهای 
منطقه تاکید کرد. به گزارش ایسنا، محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق 
اخیرا سفری به تهران داشت و با مقامات ارشد کشورمان از جمله مقام معظم 

رهبری دیدار و گفت وگو کرد.
علی الفتلاوی، از رهبران چارچوب هماهنگی شیعیان عراق چند روز پیش 
در اظهاراتی گفت که محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق قصد دارد که 
ســفری خارجی به ایران و عربستان و کشورهای دیگر داشته باشد تا این پیام 
را برســاند که عراق جزو هیچ محوری علیه محور دیگر نیست بلکه به دنبال 

ایجاد روابط با همه کشورها به طور متعادل است.
وی گفت که الســودانی در مورد حملات ایران به اقلیم کردستان، وساطت 

میان ایران و عربستان و پرونده های اقتصادی دیگر رایزنی خواهد کرد.
این مســئول عراقی با بیان اینکه دولت الســودانی مورد اســتقبال تمام 
کشورهای منطقه و جهان قرار گرفت گفت: امیدوارم که این دولت در مرحله 
آتی موفقیت های گســترده ای در پرونده وساطت میان تهران و ریاض محقق 
کند. اخیرا نیز فواد حســین، وزیر خارجه عراق در گفت وگو با روزنامه الوطن 
بحرین در پاســخ به ســوالی در خصوص تلاش های بغداد برای نزدیک کردن 
رویکرد کشــورهای همجوار گفت: تلاش های عراق برای همه شــناخته شده 
اســت و به همت این کشور نشســت هایی میان ایران و عربستان برگزار شد 
و اگر دو کشــور بار دیگر آماده برگزاری نشست باشند ما نیز آماده کمک در 

این راستا هستیم.
وی تاکیــد کرد که عراق تلاش دارد در تمام منطقه امنیت ایجاد کند زیرا 
این امر به ســود همه اســت و تنش ها در منطقه بر اوضاع داخلی کشورهای 
دیگر تاثیر می گذارد. چند روز پیش احمد الصحاف، سخنگوی وزارت خارجه 
عراق گفــت که گفت وگوهای ایرانی-ســعودی از مرحلــه امنیتی به مرحله 
دیپلماتیک رســید و اهمیت این گام نزدیک کردن رویکردها و حل اختلافات 

میان دو طرف است که در راستای منافع دو کشور و تمام منطقه است.
ســخنگوی وزارت خارجه عراق تاکید کرد که این کشور برای ایجاد فضای 
مثبــت و نزدیک کــردن رویکردها تلاش می کند و آخرین نشســت ایران و 

عربستان در بغداد و تحت نظارت وزارت خارجه برگزار شد.
وی گفت که ما همچنان میان دو طرف هماهنگی ایجاد می کنیم تا امکان 

برگزاری نشست های آتی و رسیدن به توافقات بیشتر فراهم شود.
پیش از این عبدالرحمن الجمعه، نماینده دائم عربســتان در اتحادیه عرب 
در حاشــیه نشست این اتحادیه در کشور الجزایر در گفت وگو با شبکه الشرق 
گفت که ایران همســایه ما است و عربستان همواره برای رسیدن به توافق با 
ایران دســتش به سوی این کشور دراز است؛ توافقی که به موجب آن، آن چه 

اقدامات بی ثبات کننده ایران در کشورهای عربی خواند، متوقف شود.
پیش تر محمد شــیاع السودانی، نخست وزیر جدید عراق در اولین نشست 
خبــری خود گفــت که امیدوار به تــداوم میزبانی از گفت وگوهــای ایران   و 

عربستان در بغداد در دوره نخست وزیری اش است.
وی تاکید کرد که پیام هایی مبنی بر اهتمام به تداوم تلاش های بغداد برای 

تسهیل گفت وگو میان ریاض و تهران دریافت کرده است.

دیپلماسی

پولیتیک

»برت مک گورک« هماهنگ کننده شورای 
امنیت ملی آمریکا در خاورمیانه، طوری رفتار 
می کند که گویی نماینده عالی کشــورش در 
خاورمیانه و به ویژه منطقه خلیج )فارس( است. 
او خواسته های کشــورش را دیکته می کند و 
سیاست های خارجی را تعیین می کند. او حتی 
علناً تهدید کرد که هر یک از  این کشورها را در 
صورت  ایجاد روابــط تجاری با چین در برخی 

موارد مجازات کنید.
مک گورک در ســخنرانی خود در نشست 
ســالانه »گفت وگوی منامه« فــاش کرد که 
»نیروهای آمریکایی تهدیــدات نظامی قریب 
الوقوع  ایران برای حمله به عربستان را شناسایی 
و از آن جلوگیری کردند«. وی احتمال داد که  
»این حمله بــه دلیل همکاری نزدیک امنیتی 
میان آمریکا و عربســتان رخ ندهد.« وی گفت 

 این همکاری همچنان ادامه دارد.
رای الیوم می نویســد که هدف از اظهارات 
 این نماینــده عالی رتبه آمریکایی باج خواهی از 
کشورهای خلیج )فارس( و  ایجاد  ایران هراسی 
به منظور ترســاندن آنهاست تا آنها را به سوی 
آخور آمریکایی ســوق دهد.  وی از کشورهای 
خلیج )فارس( خواســت به دنبال شورش علیه 
سلطه جویی آمریکا و توسل جستن به توافقنامه 
اوپک پلاس با روســیه به منظور نجات اقتصاد 
در حال فروپاشــی خود با آمریکایی ها تجدید 

رابطه کنند. 
ما نمی  دانیم مک گورک و دولت متبوع وی 
چگونه به  این حمله  ایران علیه عربســتان پی 
بردند. او به ما نگفت با اســتناد به چه دلایلی 
به این نتیجه دســت یافته است و چگونه آن را 

ناکام گذاشــتند. چرا از هیچ یک از کشورهای 
اروپایی در این خصوص هیچی نشنیدیم به ویژه 
با توجه به اینکه آسمان منطقه خلیج )فارس( و 
شبه جزیره عربستان این روزها پر از ماهواره های 
دقیق اســت که حتی راه رفتن مورچه بر روی 

زمین را نیز به تصویر می کشند.
به گزارش دیپلماسی ایرانی، رای الیوم تاکید 
می کند که همه موضوع در ترساندن عربستان 
خلاصه می شود که با اسرائیل تا کنون به طور 
رســمی روابط خود را عادی ســازی نکرده تا 
ریاض را وادار کند به تشکیلات »صلح ابراهیم« 
بپیوندد به ویژه با توجه به اینکه بنیامین نتانیاهو 

طراح این توافقنامه ها در دولت اشغالگر اسرائیل 
بار دیگر به قدرت رسیده است.  آمریکا همچنین 
می خواهد به عربســتان بــرای مقابله با خطر 
احتمالی  ایران ده ها میلیارد دلار سلاح بفروشد.

در واقع  این اســرائیل است که  این روزها با 
توجه به تهدیدهای  ایران و دستیابی  این کشور 
به ســامانه ها و پهپادها و موشــک های بسیار 
پیشــرفته در ترس و وحشــت بسر می برد که 
آخرین آنها موشکی بود که سرعت آن پنج برابر 
مافوق صوت است.  ایران همچنین به کشوری 
در آستانه دستیابی به تسلیحات هسته ای قرار 
گرفته و از تجربه و اورانیوم غنی شده در سطح 

بــالا یعنی بیش از 6۰ درصد برخوردار اســت 
که با کمک آن می توانــد ظرف چند ماه اینده 
کلاهک های هسته ای تولید کند.  اسرائیل سعی 
دارد با حمایت آمریــکا جاه طلبی های خود را 
احیاء کند و کشورهای خلیج )فارس( را درگیر 
یک ائتلاف نظامی با خود کند که ممکن است 
به یک جنگ منطقه ای تبدیل شــده و منطقه 

را از بین ببرد.
مک گــورک روز روشــن دروغ می گوید و 
متاســفانه در منطقه خلیج )فارس( کســانی 
هســتند که مشــتری دروغ هایش هستند.  ما 
ممکن نیســت فراموش کنیم که کشور امریکا 

چه ســوابقی در منطقه داشــته است. رهبران 
 ایــران  این قدر که آمریکایی ها تصور می کنند، 
احمق نیستند که بخواهند به عربستان حمله 
کنند و به آمریکا و اسرائیل برای حمله به ایران 
و بمبــاران آن بهانه بدهند و حتی اگر بخواهد 
چنین کاری انجام دهــد با توجه به رویکردی 
که طی چهل ســال گذشــته در پیش گرفته 
به شــاخه های نظامی هوادار خود در لبنان و 
عراق و یمن توســل جسته و به آنان ماموریت 
خواهــد داد تا بــه نمایندگی از ســوی  ایران 
چنیــن کاری انجــام دهند. همچنــان که در 
جنگ کشتی ها علیه نفتکش های اسرائیل در 
دریای سرخ و خلیج عمان چنین رویکردی در 
پیش گرفت؛ زیرا بازوهای نظامی تهران دارای 
پهپاد و موشک های پیشرفته و هزاران رزمنده 
 ایدئولوژیک هستند که در صورت دریافت چراغ 
ســبز می توانند  این ماموریت را به نحو احسن 

انجام دهند.
بعید به نظر می رســد رهبران  ایران چنین 
حمله ای صورت دهند، زیرا عربســتان و سایر 
کشــورهای خلیج )فــارس( در حــال حاضر 
هیچ گونه تهدید مستقیمی علیه  ایران به شمار 
نمی روند، بلکه دولت اشــغالگر اســرائیل  این 
گونه اســت.  ما امیدواریم  این کشورها فوراً به 
باج خواهی آمریــکا پایان دهند همان  گونه که 
به باج خواهی نفتی بیش از هفتاد ساله آمریکا 
پایان دادند و با روی آوردن به شــمال و شرق 
یعنی روســیه و چین در صدد تشــکیل نظم 
نوین جهانی برآمده اند که، بر اســاس سیاست 
تعددگرایی، آمریکا را به عنوان ابرقدرت جهان 

در آستانه سرنگونی قرار داده است. 

رای الیوم بررسی کرد

نقشه آمریکا در موج جدید ایران هراسی برای خاورمیانه

رویترز مدعی شد 

تخلیه نفتکش ایرانی در سوریه
خبرگزاری رویترز در گزارشی مدعی شد که 
نفتکش ایرانی که پیشــتر توسط یونان توقیف 
شده بود محموله خود را در سوریه تخلیه کرده 

است.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، 
یک شرکت ردگیری شــناورهای تجاری اعلام 
کــرد: نفتکش ایرانی که چنــد ماه پیش تحت 
فشــارهای آمریکا در آب های یونان توقیف شده 
بود روز جمعه یازدهــم آذر محموله خود را در 

یکی از بنادر سوریه تخلیه کرده است.
نفتکــش »لانــا« که پیــش از ایــن به نام 

»پگاس« ثبت شــده بود بهار سال جاری تحت 
فشــار آمریکا توســط دولت یونان توقیف شد. 
جمهوری اســلامی ایران نیز در واکنش به این 
اقدام در ماه مه دو نفتکش یونانی را در آب های 
دریای عمان توقیف و به بنادر ایران منتقل کرد.
پس از توافق دولت های ایران و یونان در روز 
۲۵ آبان هر ســه نفتکش به طــور همزمان آزاد 

شــدند. کلر جانگ من، رئیس گــروه آمریکایی 
»اتحــاد علیه ایران هســته ای« )UANI( که 
بــر تردد نفتکش های مرتبط بــا ایران از طریق 
کشــتی نظارت می کنــد، گفت کــه داده های 
ردیابی ماهواره ای نشــان می دهد، نفتکش لانا 
محموله حدود 7۰۰ هزار بشــکه ای خود را در 

بندر بانیاس سوریه تخلیه کرده است.

همچنین بر اساس اطلاعات شرکت »ایکون« 
که شــناورهای تجــاری را ردگیــری می کند، 
آخریــن موقعیت نفتکش لانا کــه روز ۲۹ آبان 
توســط تجهیزات مخابراتــی الکترونیکی ثبت 
شده بود، لنگر انداختن این نفتکش در سواحل 

سوریه را نشان می دهد.
به گزارش رویترز، ســوریه با کمبود شــدید 

نفت خام روبه رو اســت که باعث قطع مکرر برق 
در مناطق تحت کنترل دولت این کشــور شده 

است.
در پی توقیــف نفتکش لانا به درخواســت 
آمریکا و توســط دولت یونان، ابتدا واشــنگتن 
قصد داشــت محموله آن را مصادره کند و برای 
انتقال آن نیز یک نفتکــش اجاره و به آب های 
یونان فرســتاد اما هنگام انتقــال نفت بین دو 
نفتکش، دیوان عالی یونــان تصمیم دولت این 
کشور و درخواست آمریکا را رد کرد و حکم داد 

که محموله نفت باید به ایران بازگردانده شود.

در قــرن نوزدهم میلادی، قفقاز و آســیای 
مرکزی زمین بازی بــزرگ دو امپراتوری وقت 
یعنی بریتانیا و روســیه تزاری بودند. تحولات 
بیــش از یک ســده اخیر، نه تنهــا از اهمیت 
راهبردی این دو منطقه به ویژه قفقاز نکاســته 
اســت، بلکه با هر تحــول جدیدی بــر ابعاد 
»ژئواســتراتژیکی« آن در مناسبات و معادلات 
حاکم بــر روابط قدرت های بــزرگ جهانی و 
بازیگــران درون منطقــه ای و برون منطقه ای 

افزوده شده است.
قفقاز جنوبی بنــا به دلایل منحصربه فرد از 
جمله قرار داشــتن در محدوده ای استراتژیک، 
نقطه اتصال شــرق و غرب و شــمال و جنوب 
جهان، برخورداری از منابع سرشار انرژی )نفت 
و گاز( و خطوط ارتباطی راهبردی و همچنین 
همجواری با روســیه و ایران عملًا به »هارتلند 
جدید« دنیا تبدیل شده و آن را در کانون توجه 
بازیگران مهم بین المللی و منطقه ای قرار داده 

است.
از سال ۲۰۲۰ قفقاز جنوبی اهمیت مضاعفی 
یافته است. پیروزی آذربایجان بر ارمنستان در 
جنــگ ۴۴ روزه که به آزادســازی بخش های 
مهمی از مناطق اشغالی این کشور انجامید، در 
دو ســال اخیر وضعیت نوینی را در این حوزه 

ایجاد کرده است.
از یک ســو دولــت آذربایجــان اهداف و 
»سیاســت های فراقره باغی« خــود در قفقاز 

را تقویــت کرده و این موضوع باعث تشــدید 
»محاســبات غلط« در سیاســت خارجی این 
کشور شــده اســت. از ســوی دیگر بر عمق 
برخی  دامنه »سیاســت های جاه طلبانــه«  و 
بازیگــران منطقه ای و فرامنطقــه ای از جمله 
رژیم صهیونیستی افزوده اســت. در این راستا 
دولت ترکیه نیز آشــکارا به پیشــبرد اهداف 
کلان و بلندمدت سیاست خارجی خود یعنی 
»تشکیل ترکســتان بزرگ« از طریق بازی در 

زمین قفقاز جنوبی پرداخته است.
تلاش برای احداث دالان به اصطلاح زنگه زور 
از ســوی دولت آذربایجان کــه ترکیه نیز در 
پیشبرد آن همکاری و حمایت جدی دارد، در 
مرکز ثقل تحولات حوزه قفقاز قرار دارد و منشأ 
اصلی تمام اختلافــات و تنش های موجود در 

قفقاز جنوبی است.
احداث دالان مذکور مقدمه تغییر مرزها در 
منطقه اســت که اگر عملیاتی شود، می تواند 
به  ژئوپلیتیکی«  ایجــاد »تغییــرات  ضمــن 
»فروپاشی« کل قفقاز جنوبی منجر و با واکنش 
حتمی محیــط پیرامونی آن به ویــژه ایران و 

روسیه مواجه شود.
این دقیقاً همان چیزی است که کشورهای 
غربی به ویژه انگلیس و آمریکا از سال ها و حتی 
دهه های قبل به دنبــال تحقق آن بوده اند، چرا 
که منافع بســیار مهمی برای آمریکا و انگلیس 
و اعضــای ناتو دارد؛ اهدافــی که جلوگیری از 

اتحاد روســیه، ایران و چین، اختلال در روند 
پیشبرد بزرگ ترین پروژه سرمایه گذاری تاریخ 
بشر یعنی یک کمربند – یک راه، از بین بردن 
ائتلاف های منطقه ای رقیب و ضد آمریکا و اروپا 
در منطقه و همچنین انتقال آسان و کم هزینه 
منابع انرژی آســیای مرکــزی، دریای خزر و 

آذربایجان به اروپا جزء رئوس اصلی آن است.
دالان زنگه زور از این رو »دالان ناتو« نامیده 
می شود که سیاست »گسترش ناتو« تا دریای 
خزر و مرزهای جنوبی روســیه را بدون موانع 
جدی هموار می ســازد. منافــع اصلی چنین 
اقدامی برای آمریکاســت که قدرت اصلی ناتو 
به شــمار می رود؛ از طرفی به این دلیل مورد 
تشویق و حمایت انگلیس است که با »بریتیش 
پترولیــوم انگلیس« که یک شــرکت مادر در 
قفقاز و آذربایجان است، منافع درهم تنیده ای 
دارد و انتقال گاز آســیای مرکزی از روسیه و 
چین را به ســمت اروپــا هدایت می کند؛ و در 
نهایت، از این رو »کریدور ترکســتان« نام دارد 
که شــرق و غرب جهان ترک ادعایی ترکیه را 
به هم متصــل می کند، لذا برای آنکارا یک امر 

حیاتی محسوب می شود.
فراتر از منافع اقتصــادی، انرژی، امنیتی و 
سیاسی، انگلیس که معمار اصلی تغییر مرزها 
در منطقه اســت، در پشــت پرده تلاش برای 
اجرای دالان ادعایی زنگه زور قرار دارد. شــایان 
ذکر است، بخش عمده ای از مشکلات امروزی 

غرب آسیا حاصل خط کشی های مرزی است که 
بعد از جنگ جهانی اول و دوم توسط انگلیس 
بدون توجه بــه مؤلفه های تاریخی، فرهنگی و 
اجتماعی انجام شــد که تنهــا در صدد تامین 
»منافع راهبردی« و بلندمدت لندن در منطقه 

شکل گرفت.
دالان زنگه زور که آذربایجان و ترکیه اصرار 
زیادی بر احداث آن دارند، برخلاف محاسبات 
آن ها تنها دارای »منافع کوتاه مدت« برای این 
دو کشــور است. این دالانی اســت که درواقع 
بازیگــران بین المللی و فرامنطقــه ای ازجمله 
انگلیــس کارگــردان اصلی آن می باشــند. 
علاوه بر ایــن، طــرح احداث ایــن دالان که با 
مخالفت های منطقه ای همراه است در درازمدت 
بــرای آذربایجان و ترکیه با تهدیدهای امنیتی 
و ژئوپلیتیکی همراه اســت. اصرار دولت باکو و 
آنکارا بر تغییرات مــرزی، به چیزی جز دامن 
زدن بــه منازعات ژئوپلیتیــک در قفقاز منجر 
نمی شود. چرا که استمرار چنین وضعیتی قطعاً 
باعث »برهم خوردن نظم موجود« و توازن قوا 

شــده و با واکنش های درون منطقه ای مواجه 
خواهــد بود. آمریکا و اروپا به دنبال تعریف یک 
الگوی جدید در حوزه قفقاز هستند و برای این 
منظور یــک »بازی بزرگ و پیچیده« در قفقاز 
جنوبی را در دستور کار قرار داده اند که در واقع 
شرح تازه ای از بازی بزرگ قرن نوزدهم و تکرار 
آن در فضای متفاوت قرن بیســت ویکم است. 
ضمن اینکــه در بازی جدید، »درگیرســاختن 
»تحریــک  و  منطقــه ای«  درون  بازیگــران 
گسل های قومیتی«، به شدت مورد توجه است.

بخش عمده ای از مشــکلات و بحران های 
امنیتی و نظامی که در این منطقه ظهور و بروز 
دارد، متأثر از طرح ها و اهدافی است که از بیرون 
منطقه تدارک دیده شــده است. همکاری های 
راهبردی درون منطقه ای در قفقاز به ویژه بین 
ایران و آذربایجان و ترکیه، موضوعی است که 
آمریــکا، انگلیس، رژیم صهیونیســتی و برخی 
دولت های اروپایــی آن را به ضرر خود ارزیابی 

می کنند.
منبع: شورای راهبردی روابط خارجی

کوریدوری که بیش از همه به نفع آمریکا و انگلیس است
دالان زنگه زور یا دالان ناتو؟

حمید خوش آیند

»حســین امیرعبداللهیــان« وزیر امور خارجــه ایران و 
»جوسپ بورل« مسؤل عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
گفت وگویی تلفنی آخرین وضعیت روند مذاکره لغو تحریم ها 
و همکاری جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین المللی انرژی 

اتمی را بررسی کردند.
جوزپ بــورل در این گفت وگو با اشــاره به تلاش هایش 
جهت بازگشــت همه طرفها به تعهدات توافق شده در وین 
تاکید کرد که کماکان به تلاش و ارتباطات جهت رسیدن به 

توافق ادامه می دهد.

به گزارش ایرنا، امیرعبداللهیــان وزیر امور خارجه ایران 
و بورل مســؤل عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت 
وگویی تلفنی در خصوص موضوعات مورد اهتمام مشــترک 

تبادل نظر کردند.
امیرعبداللهیان در این گفت وگوی تلفنی ضمن تشکر از 
نقش بورل در مســیر گفت وگو و تعامل و با انتقاد از ادبیات 
خارج از نزاکت دیپلماتیک بکار گرفته اخیر از ســوی یکی 
دو وزیر اروپایی اظهار داشت: امروز در اروپا برخی سیاسیون 
تندرو، خود را پشــت اتحادیه اروپــا مخفی کرده و از جیب 

اتحادیه خرج می کنند.
وزیر امور خارجه ایران افزود: بدین شکل اهداف راهبردی 
اتحادیــه اروپا قربانی مطامع گروه های خشــونت گرا و حتی 
تروریســتی که اطلاعات غلط به این سیاســیون می دهند، 
شده است. رئیس  دستگاه دیپلماسی کشورمان نقش مسؤل 
عالی سیاست خارجی و سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا 
را در دور نگهداشــتن اتحادیه اروپا از هیجانات غیرسازنده، 

مهم دانست.

مدیــرکل آژانس بین المللی انــرژی اتمی در اظهاراتی 
نسبت به غنی سازی 6۰ درصدی اورانیوم ابراز نگرانی کرد 
و گفت: به نظر می رسد ایران با آژانس بر سر اطلاعاتی که 
باید در مورد برنامه اتمی خود ارائه کند، اختلاف نظر دارد.
به گزارش ایســنا، به نقل از رویترز، رافائل گروســی، 
مدیرکل کنفرانســی خبری بین المللی انرژی اتمی اتمی 
در اظهاراتی گفت: ما با ایران بر ســر تعهداتش به آژانس 
اتمی چشم در چشم نیستیم. ما باید روابط مان را به مسیر 

خود بازگردانیم.
وی عنوان کرد که »همچنان امیداوار است« که تهران 
توضیخاتی درخصــوص پیدایش ذرات اورانیوم در ســه 
سایت اعلام نشده ارائه دهد. گروسی درخصوص گفت وگو 
با تهران گفت: به نظر می رسد که این گفت وگوها در حال 
حاضر شــتاب لازم برای بازگشــت به زندگی را نداشــته 
باشد. گزارش اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی می گوید 
ایران با دیدار با مقامــات آژانس در نوامبر به منظور ارائه 
پاســخ های مورد انتظار، موافقت کرده است. با این حال، 

این دیدار هنوز انجام نشده است. مدیرکل آژانس اتمی در 
ادامه درخصوص اعلامیه ایران درخصوص غنی سازی 6۰ 
درصدی اورانیوم در سایت هسته ای فردو ابراز نگرانی کرد.
وی عنوان کرد: ایران به اطلاع ما رســاند که قصد سه 
برابر کردن غنی ســازی 6۰ درصدی اورانیوم را دارد. این 
معمولی نیســت. این مسئله با عواقبی همراه است. این به 
ایران مخزنی از مواد هســته ای می شود که نمی توان نایده 
گرفت که ممکن اســت استفاده دیگربی داشته باشند. ما 

باید به آنجا برویم و راستی آزمایی انجام دهیم.

در گفت وگوی امیرعبداللهیان و بورل مطرح شد

ادامه تلاش اروپا برای احیای برجام
گروسی مدعی شد 

نگرانی آژانس درباره سطح غنی سازی ایران

رابرت مالی فاش کرد 

حرکت آمریکا بین دیپلماسی و گزینه نظامی در مقابله با تهران

نماینده ویژه آمریکا در امــور ایران با تکرار 
این ادعا که »باب دیپلماسی با ایران باز است«، 
مدعی شــد که سیاست واقعی واشتگتن چیزی 
بین »دیپلماسی« و »پلن بی«)طرح جایگزین( 

است.
به گزارش ایرنا، »رابرت مالی« روز شنبه این 
مطلب را در اجلاس »گفتگوی مدیترانه« در رم 
مطرح و ادعا کرد: دیپلماســی هنوز راهی برای 
پرداختن به مســائل ایران است؛ اما این کشور 
در مــاه اوت با طرح درخواســت های خارج از 
موضوع، پیشــنهاد احیای توافق هســته ای را 

نپذیرفت.
وی ســپس ادعا کرد: سیاست واقعی آمریکا 
در قبال ایران جایی بین »دیپلماســی« و »پلن 

بی« اســت. هیچ سیاست سیاه و سفیدی وجود 
ندارد.

نماینــده ویژه آمریکا در این نشســت بدون 
اشــاره به زیــاده خواهی هــا و ناتوانــی دولت 
کشــورش بــرای تصمیــم گیری سیاســی در 
بازگشت به برجام مدعی شد که باب دیپلماسی 
با ایران باز است اما به دلیل آنچه او انتخاب های 
ایران درباره درخواســت های فرابرجامی، ارسال 
پهپاد به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین، 

تهدیــد و گروگان گیــری آمریکایی هــا نامید، 
رسیدن به توافق در اولویت کاخ سفید نیست.

مالی پیشتر هم ادعا کرده بود که توافق وین 
جزو اولویت های واشــنگتن نیست و این کشور 
روی حــوادث اخیر ایران متمرکز اســت.  وی 
ادعــا کرده بود: گفت وگوها متوقف شــده و به 
بن بســت رسیده  به همین دلیل دیگر در تمرکز 

ما نیستند.
مذاکره کننده ارشد آمریکا در گفت وگوهای 

غیرمســتقیم با ایران مدعی شد: ایران طی دو 
ماه گذشته موضعی را اتخاذ کرد که با بازگشت 
بــه توافق در تناقــض بود. وی ادعــا کرد: آنها 
خواسته هایی را مطرح می کنند که هیچ ارتباطی 

با برجام ندارد.
این درحالیست که گفت وگوها پس از ماه ها 
رایزنی های فشــرده دیپلماتیک در وین به دلیل 
اینکه واشــنگتن تحت فشــار صهیونیست ها و 
مشــکلات داخلی قــدرت تصمیم گیــری برای 

بازگشــت به توافق با ایران را ندارد معطل مانده 
است. 

گفت وگوهاپس از ماه ها گفت  وگوهای فشرده 
در وین به مرحله ای رســیده است که چنانچه 
ایــالات متحــده آمریکا به عنــوان طرف نقض 
کننده برجام مطالبــات منطقی ایران و الزامات 
شــکل گیری یک توافق پایدار و قابــل اتکاء را 

بپذیرد، توافق نهایی حاصل خواهد شد.
تجربه ماه ها مذاکرات در وین ثابت کرد کاخ 
ســفید به دلیل مشــکلات داخلی و فشار رژیم 
صهیونیستی قدرت تصمیم گیری برای بازگشت 
به توافق هســته ای را نــدارد و از این منظر، به 
تاکتیک مقصرنمایــی و تعیین ضرب الاجل های 

ساختگی علیه ایران متوسل شده است.


